[bookmark: _Toc26274055]PËRGATITJA E PLANIT TË KONSULTIMIT

1. Emri i ligjit/politikës të propozuar: Projektvendim i Këshillit të Ministrave “Për miratimin e Planit Kombëtar për Integrimin Evropian 2025 – 2027” 

2. Audienca e synuar, lloji i konsultimeve (paraprake/k. për projektligjet), metodat e konsultimit, kanali i komunikimit për shkëmbimin e informacionit

	Audienca e synuar 
	Lloji i konsultimeve: 
(1) konsultime paraprake,
(2) konsultime për projektligjet
	Metodat e konsultimit (e-konsultimi, takimet publike, seminare, sondazhe etj.)
	Kanali i komunikimit për shkëmbimin e informacionit dhe ftesave (email, rrjetet sociale, etj.)

	Publiku, shoqëria civile, biznesi, ekspertë, etj.
	2
	e-konsultimi
	Regjistri Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike




3.  Afati kohor i aktiviteteve të konsultimit (nga fillimi deri në raportim)

	Lista e të gjitha aktiviteteve të parashikuara të konsultimit me datën e përafërt të zbatimit.

1. Hartimi i dokumenteve të konsultimit publike,
2. Vendosja e projektplanit Kombëtar për Integrimin Evropian 2025 – 2027 në Regjistrin Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike,
3. Mbledhja e komenteve/ sugjerimeve në Regjistrin Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike,
4. Bashkërendimi i procesit të shqyrtimit dhe reflektimit të komenteve/ sugjerimeve të ardhura.

Konsultimi publik do të kryhet gjatë periudhës nëntor – dhjetor 2024 duke synuar finalizimin e Planit Kombëtar për Integrimin Evropian brenda fundit të vitit 2024.

Kohëzgjatja e konsultimit publik do të jetë 20 ditë pune nga dita e shpalljes në Regjistrin Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike.




4. Burimet e nevojshme

	Përshkruani nr. e stafit të nevojshëm, mjetet financiare dhe teknike të nevojshme etj.
· Burime njerëzore të nevojshme:
· Burime Financiare të nevojshme:

Koordinatorët pranë Departamentit të Politikës dhe Integrimit Evropian pranë Këshillit të Ministrave për hartimin e informacionit sipas kërkesave të Ligjit Nr. 146/2014 “Për njoftimin dhe konsultimin publik”, mbledhjen dhe përpunimin e informacionit, kthimin e përgjigjeve, etj.

Nuk ka nevojë për financim shtesë në lidhje me kryerjen e këtij procesi. Shpenzimet administrative për konsultimin e projektvendimit të Këshillit të Ministrave në Regjistrin Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike do të mbulohen nga fondet a alokuara për Kryeministrinë.

Nuk ka nevojë për mjete teknike të posaçme për kryerjen e këtij procesi.




5. Mbledhja e përgjigjeve

	Përshkruani mënyrën se si mendoni që të mblidhni përgjigjet.
Përgjigjet mblidhen përmes këtyre mënyrave:

Përgjigjet (d.m.th. komentet dhe sugjerimet) e ardhura në Regjistrin Elektronik për Njoftimin dhe Konsultimin Publik do të mblidhen dhe përpunohen nga punonjësit e caktuar sipas rubrikës së pikës 4.




6. Monitorimi i procesit

Kjo matricë mund t'ju ndihmojë në monitorimin e vazhdueshëm pasi përfshin treguesit dhe metodat më të zakonshme për matjen e nivelit të suksesit të proceseve të konsultimit. Në fazën e planifikimit, ju duhet të përcaktoni vlerën e planifikuar të treguesve sasiorë dhe metodave/mjeteve që do të përdorni për matjen e suksesit gjatë dhe në përfundim të procesit.

	Treguesit dhe metodat për monitorimin e procesit

	Korniza e procesit
	Përshtatshmëria
	Masat për përmirësime (deklaroni, si do të përmirësoni procesin e pjesëmarrjes)

	A u realizuan aktivitetet sipas afatit të planifikuar?
	[bookmark: Check4]|X| Po
	

	A u realizuan aktivitetet sipas burimeve financiare të planifikuara?
	|X| Po
	

	A u realizuan aktivitetet sipas burimeve njerëzore të planifikuara?
	|X| Po
	

	Treguesit sasiorë

	Treguesit sasiorë
(deklaroni treguesit për monitorim)
	Vlerat e planifikuara
(deklaroni treguesit për vlerat)
	Vlerat e arritura
(deklaroni vlerën e arritur)
	Përshtatshmëria 
	Masat për përmirësime (deklaroni si do të përmirësoni performancën)

	(plotësojeni gjatë fazës së planifikimit të procesit)
	(plotësojeni gjatë monitorimit)

	|X| numri i metodave të konsultimit
	
	
	[bookmark: Check3]|X| po   |_| jo
	

	|X| numri i palëve të përfshira
	
	
	|X| po   |_| jo
	

	|X| numri i pjesëmarrësve 
	
	
	|_| po   |X| jo
	

	|X| numri i komenteve të pranuara
	
	
	|_| po   |X| jo
	

	|_| tjetër:
	
	
	|_| po   |_| jo
	


	Mjetet për matjen e treguesve

	|X| lista e pjesëmarrësve
|X| raportimi i aktivitetit
|X| raporti i reagimeve
|X| lista e komenteve të marra
|_| tjetër: 

	Treguesit cilësorë

	Treguesit cilësorë (zgjidhni treguesit cilësorë - merrni parasysh objektivat e procesit të pjesëmarrjes)
	Gjetjet
(deklaroni gjetjet)
	Masat për përmirësime (deklaroni si do të përmirësoni performancën)

	|X| cilësia e metodave të konsultimit
	
	

	|X| përmbushja e pritshmërive të pjesëmarrësve
	
	

	|X| cilësia e komenteve dhe kontributeve të mara
	
	

	|X| treguesit sipas objektivave të procesit:
	
	

	Mjetet për matjen e treguesve

	|_| pyetësori i vlerësimit
|_| diskutimi joformal me pjesëmarrësit
|X| regjistrimi i pikëpamjeve të pjesëmarrësve
|X| raportimi i aktivitetit
|_| tjetër:




